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독립된 감사인의 감사보고서

크리스찬상조 주식회사

주주 및 이사회 귀중 

감사의견

우리는 크리스찬상조 주식회사(이하 "회사")의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재

무제표는 2022년 12월 31일과 2021년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되

는 양 보고기간의 손익계산서, 자본변동표, 현금흐름표 그리고 유의적인 회계정책의 

요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2022년 12월 31일과 2021년 1

2월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름

을 일반기업회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

 

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사

로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임을 이행하였습니다. 

우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 

믿습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 일반기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이

있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요

하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.
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경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다.

지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다

. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출

한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

- 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구
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받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

- 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

 

 

서울특별시 강남구 역삼로 542

현  대  회  계  법  인

 대 표 이 사  곽 규 백

 

2023년 3월 13일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보

고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사

건이나 상황이 발생할 수도 있으며, 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

크리스찬상조 주식회사

제 15 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

제 14 기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

크리스찬상조 주식회사 대표이사 김현재

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울특별시 강남구 선릉로 115길 3, 1층(논현동)

(전   화) 02-541-7256
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재 무 상 태 표

제 15 기 : 2022년 12월 31일 현재

제 14 기 : 2021년 12월 31일 현재

크리스찬상조 주식회사 (단위 : 원)

과               목 제 15(당) 기 제 14(전) 기

자               산

Ⅰ. 유동자산 12,725,377,356 11,451,038,891

(1) 당좌자산 12,725,377,356 11,451,038,891

현금및현금성자산(주석3) 3,135,435,500 3,066,242,343

단기투자자산(주석4) 4,000,000,000 4,487,800,000

매출채권 4,334,000 1,558,473

미수금 24,321,500 43,400,000

미수수익(주석17) 343,321,093 237,845,204

선급금 9,019,543 7,344,267

선급비용 1,536,200 968,624

단기대여금(주석17) 5,199,981,250 3,550,000,000

당기법인세자산 7,428,270 55,879,980

Ⅱ. 비유동자산 13,374,185,021 12,918,055,353

(1) 투자자산 870,000,000 870,000,000

장기투자자산(주석5,12) 870,000,000 870,000,000

(2) 유형자산(주석6) 46,264,762 1,557,582

차량운반구 123,468,905 76,900,397

(-)감가상각누계액 (81,827,399) (76,899,397)

비품 44,302,100 44,302,100

(-)감가상각누계액 (44,283,100) (42,745,518)

시설장치 6,248,000 -

(-)감가상각누계액 (1,643,744) -

(3) 무형자산(주석7) 2,136,132 1,282,644

산업재산권 49,512 148,536

소프트웨어 2,086,620 1,134,108

(4) 기타비유동자산 12,455,784,127 12,045,215,127

신계약비(주석11) 3,241,660,500 3,368,315,500

상조보증예치금(주석8,12) 5,384,419,627 5,126,899,627

임차보증금(주석17) 3,540,000,000 3,540,000,000

기타보증금 289,704,000 10,000,000

자   산   총   계 26,099,562,377 24,369,094,244

부               채

Ⅰ. 유동부채 103,811,422 97,014,484

미지급금(주석9,10) 83,842,045 75,875,340

예수금 5,639,710 4,744,900

부가세예수금 3,541,012 2,702,287
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과               목 제 15(당) 기 제 14(전) 기

미지급비용(주석9) 10,788,655 13,691,957

Ⅱ.비유동부채 33,104,810,200 31,554,602,700

퇴직급여충당부채(주석10) 150,120,000 98,880,000

부금선수금(주석11) 32,894,690,200 31,395,722,700

임대보증금(주석9) 60,000,000 60,000,000

부   채   총   계 33,208,621,622 31,651,617,184

자               본

Ⅰ. 자본금(주석1,13) 1,500,000,000 1,500,000,000

보통주자본금 1,500,000,000 1,500,000,000

Ⅱ. 자본조정 (7,141,000) (7,141,000)

주식할인발행차금 (7,141,000) (7,141,000)

Ⅲ.결손금(주석14) 8,601,918,245 8,775,381,940

미처리결손금 (8,601,918,245) (8,775,381,940)

자   본   총   계 (7,109,059,245) (7,282,522,940)

부채와자본총계 26,099,562,377 24,369,094,244

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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손 익 계 산 서

제 15 기 : 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

제 14 기 : 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일까지

크리스찬상조 주식회사 (단위 : 원)

과               목 제 15(당) 기 제 14(전) 기

I. 영업수익 1,286,197,037 1,143,028,175

 행사수입 1,165,771,130 1,036,429,907

 기타수입 120,425,907 106,598,268

II. 영업비용(주석18) 1,633,549,582 1,412,445,047

 급여 355,102,938 326,720,000

 퇴직급여 59,065,000 54,056,666

 행사용역비 66,548,260 49,228,680

 모집수당 73,503,700 52,615,060

 복리후생비 15,249,490 36,211,880

 여비교통비 12,777,730 6,279,560

 접대비 34,235,418 11,457,050

 통신비 8,904,824 8,728,361

 수도광열비 3,235,290 2,731,250

 세금과공과 6,579,899 15,746,069

 감가상각비(주석6) 8,109,328 1,265,574

 지급임차료(주석12) 64,354,400 41,858,300

 보험료 23,889,814 9,414,879

 차량유지비 13,349,015 7,753,890

 운반비 582,470 454,920

 도서인쇄비 497,050 389,000

 사무용품비 1,009,430 396,810

 소모품비 46,968,622 35,227,874

 지급수수료(주석12) 194,086,732 183,078,393

 광고선전비 5,166,604 4,043,332

 무형자산상각비(주석7) 337,152 158,556

 행사용품비 83,256,716 69,978,143

 외주용역비 556,739,700 494,650,800

Ⅲ. 영업손실 347,352,545 269,416,872

IV. 영업외수익 852,577,632 950,525,658

 이자수익(주석17) 407,055,618 600,731,257

 투자자산처분이익 259,204,389 153,776,014

 부금해약이익(주석11) 184,924,540 192,830,620

 잡이익 1,393,085 3,187,767

V. 영업외비용 331,761,392 231,619,713

 기부금 6,000,000 6,000,000

 투자자산평가손실 - 18,450,380
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과               목 제 15(당) 기 제 14(전) 기

 투자자산처분손실 295,531,984 191,930,910

 부금해약손실(주석11) 29,419,000 14,726,500

 잡손실 810,408 511,923

VI. 법인세비용차감전순이익 173,463,695 449,489,073

VII. 법인세비용(주석15) - -

VIII. 당기순이익 173,463,695 449,489,073

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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자 본 변 동 표

제 15 기 : 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

제 14 기 : 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일까지

크리스찬상조 주식회사 (단위 : 원)

과     목 자 본 금
자 본

조 정

이  익

잉여금
총   계

2021.01.01(전기초) 1,500,000,000 (7,141,000) (9,224,871,013) (7,732,012,013)

당기순이익 - - 449,489,073 449,489,073

2021.12.31(전기말) 1,500,000,000 (7,141,000) (8,775,381,940) (7,282,522,940)

2022.01.01(당기초) 1,500,000,000 (7,141,000) (8,775,381,940) (7,282,522,940)

당기순이익 - - 173,463,695 173,463,695

2022.12.31(당기말) 1,500,000,000 (7,141,000) (8,601,918,245) (7,109,059,245)

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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현 금 흐 름 표

제 15 기 : 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

제 14 기 : 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일까지

크리스찬상조 주식회사 (단위 : 원)

과               목 제 15(당) 기 제 14(전) 기

Ⅰ.영업활동으로 인한 현금흐름 1,858,933,150 2,888,724,893

1.당기순이익 173,463,695 449,489,073

2.현금의 유출이 없는 비용 등의 가산 355,218,464 258,295,420

퇴직급여 51,240,000 46,490,000

감가상각비 8,109,328 1,265,574

무형자산상각비 337,152 158,556

투자자산평가손실 - 18,450,380

투자자산처분손실 295,531,984 191,930,910

3.현금의 유입이 없는 수익 등의 차감 (259,204,389) (153,776,014)

투자자산처분이익 259,204,389 153,776,014

4.영업활동으로 인한 자산부채의 변동 1,589,455,380 2,334,716,414

매출채권의 감소(증가) (2,775,527) (1,558,473)

미수금의 감소(증가) 19,078,500 1,600,000

미수수익의 감소(증가) (105,475,889) (86,301,590)

선급금의 감소(증가) (1,675,276) (436,668)

선급비용의 감소(증가) (567,576) (64,861)

당기법인세자산의 감소(증가) 48,451,710 (55,816,900)

신계약비의 감소(증가) 126,655,000 237,100,000

미지급금의 증가(감소) 7,966,705 14,517,046

예수금의 증가(감소) 894,810 1,700

부가세예수금의 증가(감소) 838,725 (700,981)

미지급비용의 증가(감소) (2,903,302) 6,446,141

부금선수금의 증가(감소) 1,498,967,500 2,219,931,000

Ⅱ.투자활동으로 인한 현금흐름 (1,789,739,993) (1,086,020,435)

1.투자활동으로 인한 현금유입액 22,500,978,176 7,608,215,134

단기금융상품의 감소 10,000,000,000 -

단기매매증권의 감소 7,550,660,725 3,238,125,853

매도가능증권의 감소 298,701 2,000,000,000

단기대여금의 회수 4,950,018,750 2,250,000,000

상조보증예치금의 감소 - 120,089,281

2.투자활동으로 인한 현금유출액 (24,290,718,169) (8,694,235,569)

단기금융상품의 증가 10,000,000,000 3,000,000,000

단기매매증권의 증가 7,099,097,021 3,243,635,929

매도가능증권의 증가 390,000 -

단기대여금의 증가 6,600,000,000 2,150,000,000

차량운반구의 취득 46,568,508 -
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과               목 제 15(당) 기 제 14(전) 기

시설장치의 취득 6,248,000 -

소프트웨어의 취득 1,190,640 1,190,640

상조보증예치금의 증가 257,520,000 299,409,000

기타보증금의 증가 279,704,000 -

Ⅲ.재무활동으로 인한 현금흐름 - (226,752,100)

1.재무활동으로 인한 현금유입액 - -

2.재무활동으로 인한 현금유출액 - (226,752,100)

단기차입금의 상환 - 226,752,100

Ⅳ.현금의 증가(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ) 69,193,157 1,575,952,358

Ⅴ.기초의 현금 3,066,242,343 1,490,289,985

Ⅵ.기말의 현금 3,135,435,500 3,066,242,343

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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주석

제 15 기 : 2022년 12월 31일 현재

제 14 기 : 2021년 12월 31일 현재

크리스찬상조 주식회사

1. 회사의 개요

크리스찬상조 주식회사(이하 "회사")는 2008년 4월 1일 설립되어 장의, 관혼상제 관

련 서비스 등을 주요 사업목적으로 하고 있으며, 서울특별시 강남구에 본사를 두고 

있습니다. 당기말 현재 납입자본금은 1,500,000천원입니다. 당기말 현재 대표이사 

및 특수관계자가 100%의 지분을 소유하고 있습니다.

2. 중요한 회계정책

재무제표의 작성에 적용된 중요한 회계정책은 아래에 제시되어 있습니다. 이러한 정

책은 별도의 언급이 없다면, 표시된 회계기간에 계속적으로 적용되었습니다.

2.1 재무제표 작성기준

회사는 2011년 1월 1일 이후에 개시하는 연차보고기간부터 일반기업회계기준을 적

용하고 있습니다. 일반기업회계기준은 '주식회사 등의 외부감사에 관한 법률’ 의 적

용대상기업 중 한국채택국제회계기준에 따라 회계처리하지 아니하는 기업에 적용되

는 기준입니다.

2.2 회계정책과 공시의 변경

(1) 회사가 채택한 제ㆍ개정 기준서

회사는 2022년 1월 1일로 개시하는 회계기간부터 다음의 제ㆍ개정 기준서를 신규로 

적용하였습니다.
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- 일반기업회계기준 시행일 및 경과규정 개정 : 소규모 비상장 지배기업의 비외감기

업 연결 제외

소규모 비상장 지배기업에 한하여 비외감기업을 종속기업에서 제외할 수 있도록 일

반기업회계기준이 개정되었습니다. 개정된 기준에 따라 비외감기업을 종속기업으로 

보지 않는 경우 동 비외감기업에 대해서는 관계기업에 대한 지분법을 적용하여야 합

니다. 다만, 지배기업이 중소기업에 해당하는 경우에는 일반기업회계기준 제31장 '

중소기업 회계처리 특례'에 따라 관계기업에 대한 지분법을 적용하지 않을 수 있습니

다. 동 개정이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

(2) 회사가 적용하지 않은 제ㆍ개정 기준서

다음의 제ㆍ개정 일반기업회계기준은 2023년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 

적용되며, 조기적용이 허용됩니다. 회사는 동 개정으로 인해 재무제표에 중요한 영향

은 없을 것으로 예상하고 있습니다.

- 일반기업회계기준 제17장 '정부보조금의 회계처리' 개정: 수익 관련 보조금 표시

개정된 기준은 수익 관련 보조금의 표시를 수익 또는 관련 비용 차감 중 실질에 맞게 

선택하도록 개정하였습니다. 

 

2.3 수익인식기준

회사는 재화의 판매, 용역의 제공이나 자산의 사용에 대하여 받았거나 또는 받을 대

가의 공정가치로 수익을 측정하고 있으며, 부가가치세, 매출에누리와 할인 및 환입은

수익에서 차감하고 있습니다. 회사는 장례서비스 등의 행사수입은 행사 시점에 수익

을 인식하고 있으며, 기타수입은 수익을 신뢰성 있게 측정할 수 있으며 관련된 경제

적 효익의 유입 가능성이 매우 높은 경우에 수익을 인식합니다. 

이자수익은 시간의 경과에 따라 유효이자율법에 의하여 인식하고 있습니다. 채권 손

상이 발생하는 경우 채권금액의 장부금액을 회수가능액까지 손상차손을 인식하며, 

간의 경과에 따라 증가하는 부분은 이자수익으로 인식하고 있습니다. 손상채권에 대
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한 이자수익은 최초 유효이자율에 의하여 인식하고 있습니다.

2.4 현금및현금성자산

회사는 통화 및 타인발행수표등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용 

없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 중요하지 않

은 금융상품으로서 취득 당시 만기일이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산으로 처

리하고 있습니다.

2.5 대손충당금

회사는 보고기간종료일 현재의 매출채권과 기타채권 잔액에 대하여 합리적이고 객관

적인기준에 따라 산출한 대손추산액을 대손충당금으로 설정하고 있습니다. 

2.6 유가증권

유가증권은 총평균법을 적용하여 원가를 산정하고 있으며, 회사는 지분증권과 채무

증권에 대한 투자에 대하여 취득목적과 보유의도에 따라 단기매매증권, 매도가능증

권과 만기보유증권으로 분류하고 있습니다. 단기매매증권은 단기투자자산으로 분류

하고, 매도가능증권 및 만기보유증권은 장기투자자산으로 분류하고 있으나 보고기간

종료일로부터 1년 이내에 만기가 도래하거나 또는 매도 등에 의하여 처분할 것이 거

의 확실한 경우에는 단기투자자산으로 분류하고 있습니다. 단기매매증권평가손익은 

당기손익으로 인식하고 있으며, 매도가능증권평가손익은 기타포괄손익누계액으로 

인식하고 그 매도가능증권을 처분하거나 손상차손을 인식하는 시점에 일괄하여 당기

손익에 반영하고 있습니다. 
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2.7 유형자산

유형자산의 취득원가는 구입원가 또는 제작원가 및 경영진이 의도하는 방식으로 자

산을 가동하는 데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는 데 직접 관련되는 지출 등으로 

구성되어 있습니다. 

회사는 유형자산을 취득원가에서 아래의 추정내용연수와 감가상각방법에 따라 산정

된 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 금액으로 재무상태표에 표시하고 있

습니다.

구  분 추정내용연수 감가상각방법

차량운반구 5년 정액법

비품 5년 정률법

시설장치 5년 정률법

유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 생산능력 증대, 내용연수 연장, 상당한 원가

절감 또는 품질향상을 가져오는 등 미래경제적효익의 유입 가능성이 매우 높고, 원가

를 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에는 자본적 지출로 인식하고, 그렇지 않은 경우

에는 발생한 기간의 비용으로 인식하고 있습니다.

2.8 무형자산

무형자산의 취득원가는 구입원가와 자산을 사용할 수 있도록 준비하는데 직접 관련

된 지출로 구성되어 있습니다. 회사는 무형자산을 취득원가에서 5년의 내용연수와 

정액법에 따라 산정된 상각누계액을 차감한 금액으로 표시하고 있습니다.
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2.9 종업원급여

2.9.1 퇴직급여충당부채

회사는 임원 퇴직금 지급규정에 따라 당기말 현재 1년이상 근속한 전임원이 일시에 

퇴직할 경우에 지급하여야 할 퇴직금 총 추계액을 퇴직급여충당부채로 설정하고 있

습니다. 한편, 회사는 직원에 대하여 확정기여형 퇴직연금제도에 따라 당해 회계기간

중에 회사가 납부하여야 할 부담금을 퇴직급여의 과목으로 당기비용으로 인식하고 

있습니다.

2.9.2 연차유급휴가

회사는 종업원이 미래의 연차유급휴가에 대한 권리를 발생시키는 근무용역을 제공하

는 회계기간에 연차유급휴가와 관련된 비용과 부채를 인식하고 있습니다. 회사는 종

업원의 미사용 연차에 대하여 보상을 하므로 근무용역의 제공으로 발생하는 연차유

급휴가 전체에 대하여 비용과 부채를 인식합니다.

2.10 충당부채와 우발부채

회사는 과거사건이나 거래의 결과로 존재하는 현재 의무의 이행을 위하여 자원이 유

출될 가능성이 매우 높고 동 손실의 금액을 신뢰성 있게 추정할 수 있는 경우에 그 손

실금액을 충당부채로 계상하고 있습니다. 또한, 회사는 과거사건은 발생하였으나 불

확실한 미래사건의 발생여부에 의해서 존재여부가 확인되는 잠재적인 의무가 있는 

경우 또는 과거사건이나 거래의 결과 현재의무가 존재하나 자원이 유출될 가능성이 

매우 높지 않거나 당해 의무를 이행하여야 할 금액을 신뢰성 있게 추정할 수 없는 경

우 우발부채로 주석기재하고 있습니다.

2.11 중소기업회계처리특례 적용

회사는 일반기업회계기준 제31장 '중소기업 회계처리의 특례'에 따라 법령에 의하여

납부하여야 할 금액을 법인세비용으로 계상하고 있으며, 시장성 없는 지분증권은 취

득원가로 평가하고 있습니다.
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3. 현금및현금성자산

보고기간종료일 현재 회사의 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 예 입 처 당기 전기

보통예금 우리은행 외 3,135,394 3,066,200

외화예금 우리은행 42 42

합  계 3,135,436 3,066,242

4. 단기투자자산

4.1 보고기간종료일 현재 회사의 단기투자자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

단기금융상품 정기예금 4,000,000 4,000,000

단기매매증권 지분증권 - 487,800

합  계 4,000,000 4,487,800

4.2 보고기간종료일 현재 회사의 단기매매증권의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

지분율(%) 취득원가 공정가액 장부가액 장부가액

시장성 있는 지분증권 

  (주)엘아이에스 - - - - 487,800
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5. 장기투자자산

5.1 보고기간종료일 현재 회사의 장기투자자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

회사명 내 역 출자좌수 지분율(%) 취득원가 장부가액

시장성 없는 지분증권

  한국상조공제조합 출자금 87 2.86 870,000 870,000

(2) 전기

(단위: 천원)

회사명 내 역 출자좌수 지분율(%) 취득원가 장부가액

시장성 없는 지분증권

  한국상조공제조합 출자금 87 2.79 870,000 870,000
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6. 유형자산

6.1 장부가액의 변동내역

당기와 전기 중 유형자산의 각 계정별 장부가액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(단위: 천원)

구  분 기초 취득 감가상각 기말

차량운반구 1 46,569 (4,928) 41,642

비품 1,556 - (1,537) 19

시설장치 - 6,248 (1,644) 4,604

합  계 1,557 52,817 (8,109) 46,265

(2) 전기

(단위: 천원)

구  분 기초 처분 감가상각 기말

차량운반구 1 - - 1

비품 2,822 - (1,266) 1,556

합  계 2,823 - (1,266) 1,557

6.2 보험가입현황

회사는 보유차량에 대한 손해배상책임보험 및 자동차종합보험에 가입하고 있습니다.
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7. 무형자산

7.1 무형자산의 내역

보고기간종료일 현재 회사의 무형자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

취득원가 상각누계액 장부금액 취득원가 상각누계액 장부금액

산업재산권 495 (445) 50 495 (346) 149

소프트웨어 11,676 (9,590) 2,086 10,486 (9,352) 1,134

합  계 12,171 (10,035) 2,136 10,981 (9,698) 1,283

7.2 장부가액의 변동내역

당기와 전기 중 무형자산의 각 계정별 장부가액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

산업재산권 소프트웨어 합  계 산업재산권 소프트웨어 합  계

기초 149 1,134 1,283 248 3 251

취득 - 1,190 1,190 - 1,191 1,191

상각 (99) (238) (337) (99) (60) (159)

기말 50 2,086 2,136 149 1,134 1,283

8. 상조보증예치금

상조보증예치금은 할부거래에관한법률 제27조 제1항에 의거 소비자 피해보상을 위

하여 공제계약을 체결한 한국상조공제조합에 예치한 금액으로 부금선수금과 관련하

여 한국상조공제조합의 지급보증에 담보로 제공한 금액입니다. 상기 상조보증예치금

은 공제계약에 따라 상조회사가 폐업이나 휴업 등의 불가피한 사유로 가입자에게 부

금선수금을 지급하지 못하는 경우에는 한국상조공제조합이 일정 한도내에서 가입자

의 부금선수금을 대신 지급합니다.

- 20 -



9. 유동성위험

회사는 미사용 차입금한도를 적정수준으로 유지하고 영업 자금수요를 충족시킬 수 

있도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하여 차입금 한도나 약정을 위반하는 일

이 없도록 하고 있습니다. 유동성에 대한 예측 시에는 회사의 자금조달 계획, 약정 준

수, 회사 내부의 목표재무비율 및 통화에 대한 제한과 같은 외부법규나 법률 요구사

항이 있는 경우 그러한 요구사항을 고려하고 있습니다.

한편, 당기말 현재 회사의 금융부채의 잔존 계약만기는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 3개월 이내 1년 이내 1년 ~ 5년 이내 합  계

미지급금 9,915 73,927 - 83,842

미지급비용 10,789 - - 10,789

임대보증금 - - 60,000 60,000

합  계 20,704 73,927 60,000 154,631
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10. 퇴직급여충당부채

당기와 전기 중 퇴직급여충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초금액 98,880 52,390

퇴직급여전입액 51,240 46,490

퇴직금지급액 - -

기말금액 150,120 98,880

회사는 당기말 현재의 임원의 퇴직금 소요액과 동일한 금액에 대하여 퇴직급여충당

부채를 설정하고 있습니다. 또한, 회사는 직원의 퇴직금추계액에 대하여 확정기여형 

퇴직연금에 가입하고 있으며, 당기말 현재 퇴직연금 미불입액 68,805천원(전기말: 6

1,280천원)은 미지급금으로 계상되어 있습니다.

11. 신계약비 및 부금선수금

회사는 상조회원 가입약관에 따라 계약자가 매월 또는 정해진 기간 동안 납입한 금액

을 부금선수금으로 계상하고 있으며, 회원모집과 관련된 수당 등을 신계약비로 계상

하고 있습니다. 부금선수금은 상조회원의 장례 등 약정된 행사수행시 수익을 인식하

여 상계처리하고 있으며, 동시에 신계약비로 계상된 사업비 관련 모집수당 등은 수익

인식 시점에 영업비용으로 인식하여 상계처리하고 있습니다. 한편, 상조회원의 계약 

해지가 발생할 경우 회사는 납입된 부금선수금에서 공정거래위원회가 마련한 표준해

약환급금표에 의한 환급액과 관련 신계약비를 공제한 금액을 부금해약손익(영업외손

익)으로 계상하고 있습니다. 이와 관련하여 당기 중 계상한 부금해약이익은 184,925

천원(전기: 192,831천원)이며, 부금해약손실은 29,419천원(전기: 14,727천원)입니다

.
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11.1 당기와 전기 중 신계약비의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초금액 3,368,316 3,605,416

수당지급액 100,970 6,650

행사대체 (49,805) (49,765)

해약 (177,820) (193,985)

기말금액 3,241,661 3,368,316

11.2 당기와 전기 중 부금선수금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초금액 31,395,723 29,175,792

회원불입액 4,048,871 4,463,594

행사대체 (675,193) (562,255)

해약 (1,874,711) (1,681,408)

기말금액 32,894,690 31,395,723
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12. 우발채무와 약정사항

12.1 타인으로부터 제공받은 보증내역

회사는 할부거래에 관한 법률 제27조 제1항에 따라서 회사가 폐업이나 선불식할부거

래업의 등록말소 및 취소 등의 사유로 가입자에게 소비자피해보상금을 지급하지 못

하게 되는 경우 소비자가 납입한 선수금의 50% 상당액에 대하여 한국상조공제조합

으로부터 이행보증을 제공받고 있습니다.

회사는 한국상조공제조합에 출자금 출자, 보증금 예치 및 보증수수료를 납부하고 있

으며 그 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

과  목 당기 전기

출자금 870,000 870,000

상조보증예치금 5,384,420 5,126,900

지급수수료 113,492 55,466

회사는 당기말 현재 금융결제원을 통한 CMS거래와 관련하여 서울보증보험으로부터

320,000천원의 지급보증을 제공받고 있으며, 개인정보보호배상책임과 관련하여 소

프트웨어공제조합으로부터 50,000천원의 지급보증을 제공받고 있습니다.

12.2 금융기관 약정사항

당기말 현재 금융기관과 체결하고 있는 약정사항의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

금융기관 내용 한도액 차입액

DB금융투자 주식담보대출 1,000,000 -
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12.3 운용리스

회사는 당기말 현재 부동산 등에 대한 운용리스계약을 체결하고 있으며, 동 계약과 

관련되어 발생되는 지급리스료는 당기비용으로 인식하고 있습니다. 이와 관련하여 

당기 중 지급한 리스료는 64,354천원(전기: 41,858천원)이며, 동 운용리스계약에 따

라 향후 지급할 리스료는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

연 도 운용리스료

2023년 54,032

2024년 27,192

2025년 이후 63,448

13. 자본금

당기말 현재 회사가 발행할 주식의 총수는 3,000,000주이고, 발행된 보통주는 300,0

00주이며 1주당 액면금액은 5,000원입니다. 한편, 당기와 전기 중 자본금의 변동은 

없습니다.

14. 결손금처리계산서

당기와 전기의 회사의 결손금처리계산서는 다음과 같습니다.

(단위: 원)

과  목
제 15(당) 기 제 14(전) 기

처리예정일: 2023년 3월 31일 처리일: 2022년 3월 31일

Ⅰ. 미처리결손금 8,601,918,245 8,775,381,940

  1. 전기이월미처리결손금 8,775,381,940 9,224,871,013

  2. 당기순이익 (173,463,695) (449,489,073)

Ⅱ. 결손금처리액 - -

Ⅲ. 차기이월미처리결손금 8,601,918,245 8,775,381,940
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15. 법인세비용

회사의 당기와 전기의 법인세(주민세 포함) 법정세율은 22%이나 세무조정사항 및 결

손으로 인하여 법인세차감전순손익에 법인세율을 적용하여 산정한 세액과는 일치하

지 아니합니다. 당기와 전기는 결손으로 인하여 법인세부담액은 없습니다.

16. 포괄손익계산서

당기와 전기의 회사의 포괄손익은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

손익계산서상 당기순이익 173,464 449,489

기타포괄손익 - -

총포괄이익 173,464 449,489

17. 특수관계자와의 거래

17.1 당기와 전기 중 회사의 특수관계자와의 주요 손익거래 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

이자수익 이자수익

주요 경영진 308,918 232,962

17.2 보고기간종료일 현재 특수관계자에 대한 채권ㆍ채무의 주요 잔액은 다음과 같

습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

대여금 미수수익 임차보증금 대여금 미수수익 임차보증금

주요 경영진 4,149,981 308,918 3,500,000 3,550,000 232,962 3,500,000
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17.3 당기와 전기 중 회사의 특수관계자와의 자금차입 거래는 없으며, 자금대여 거래

내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 
당기 전기

자금대여 자금회수 자금대여 자금회수

주요 경영진 5,350,000 4,750,019 2,150,000 2,250,000

17.4 당기말 현재 회사는 서울보증보험의 이행보증과 관련하여 대표이사로부터 320,

000천원의 보증을 제공받고 있으며, 한국상조공제조합의 이행보증과 관련하여 대표

이사로부터 연대보증을 제공받고 있습니다(주석12참조).

18. 부가가치계산에 필요한 항목

당기와 전기의 부가가치계산에 필요한 항목은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

계정과목
당기 전기

영업비용 영업비용

급      여 355,103 326,720

퇴직급여 59,065 54,057

복리후생비 15,249 36,212

세금과공과 6,580 15,746

감가상각비 8,109 1,266

지급임차료 46,226 41,858

무형자산상각비 337 159

합  계 490,669 476,018

19. 재무제표가 사실상 확정된 날과 승인기관

회사의 당기 재무제표는 2023년 3월 31일 주주총회에서 최종 승인될 예정입니다.
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